
Práce s nadáním v pestré třídě
RNDr. Mgr. Zdeňka Chocholoušková, Ph.D., garantka podpory nadání NPI ČR, PhDr. Renata Votavová, 
vedoucí oddělení Společného vzdělávání



Cílový stav:
Dobrý učitel respektuje různost svých žáků a vytváří ve 
výuce podmínky pro to, aby je co nejčastěji „přistihl při 
úspěchu“.

…aby se děti těšily do školy a učitelé měli tu nejlepší 
práci na světě

Každá třída je rozmanitá….

Vnímáte možnost využití rozmanitosti žáků ve výuce jako 
pozitivum?



Co NPI ČR nabízí?

Praktickou podporu pro učitele při:

- lepší orientaci v tématu

- inspiraci v podobě praktických postupů

- učební pomůcky využitelné okamžitě ve výuce

- nástroj pro vlastní sebereflexi a plánování dalších kroků



4
UNICEF

Ukázka výstupů: Desatero 

• seriál Desatero zásad úspěšné práce s 

heterogenní třídou 

• průběžně publikovaný online na webu 

zapojmevsechny.cz v průběhu roku 

2022/23

• zveřejněné videoreportáže z 

inspirativních škol

https://zapojmevsechny.cz/kategorie/prace

-s-heterogennim-kolektivem

https://zapojmevsechny.cz/kategorie/prace-s-heterogennim-kolektivem
https://zapojmevsechny.cz/kategorie/prace-s-heterogennim-kolektivem


Ukázka výstupů: Videoreportáže 



6
UNICEF

Ukázka výstupů: Publikace 

https://drive.google.com/file/d/1WUgbYjFMo8_3D80LEKk

UDJxZKxBOmOG0/view  

https://drive.google.com/file/d/1WUgbYjFMo8_3D80LEKkUDJxZKxBOmOG0/view
https://drive.google.com/file/d/1WUgbYjFMo8_3D80LEKkUDJxZKxBOmOG0/view


NPI ČR nabízí k využití

jednoduchý empirický nástroj

k naplnění zásad Desatera

BONUS: Online tutoriál

checklist__K2 (zapojmevsechny.cz)

Ukázka výstupů: Checklist 

https://zapojmevsechny.cz/storage/app/media/check-list-ucitele-pro-uspesnou-praci-s-heterogenni-tridou.pdf


1. Prezenční vzdělávání na Krajských pracovištích NPI 
ČR

2. Série tří webinářů: postupné představení zásad dle 
tematické blízkosti
https://zapojmevsechny.cz/kategorie/prace-s-heterogennim-
kolektivem/prace-s-heterogennim-kolektivem-aktuality

Ukázka výstupů: Vzdělávání

https://zapojmevsechny.cz/kategorie/prace-s-heterogennim-kolektivem/prace-s-heterogennim-kolektivem-aktuality
https://zapojmevsechny.cz/kategorie/prace-s-heterogennim-kolektivem/prace-s-heterogennim-kolektivem-aktuality


Individualizovaná a skupinová podpora škol
Infotexty
Balíček pro školy, Pět snadných kroků
videohospitace, webinář, podcasty, 
rozhovory…
ZŠ Klatovy video

Aktuality, kalendárium,
newslettery…

Kulaté stoly
VP – pro začínající, pokročilé 
Stáže (s PROP)

5 škol v každém kraji 
ročně (nastavení SPN)
 
Propojování aktérů PN v kraji
KSPN – KKS 

Krajští koordinátoři PN (KONA)

Práce Krajského koordinátora podpory nadání – 

propojování aktérů v kraji

https://youtu.be/TJBsSIP7OCg

Ve škole
https://youtu.be/fG1OweAgucI

www.talentovaní.cz                  www.zapojmevsechny.cz

https://www.youtube.com/watch?v=cq-1RIKb_es
https://www.youtube.com/watch?v=i13f4jaxUKY
https://youtu.be/TJBsSIP7OCg
https://youtu.be/fG1OweAgucI
http://www.talentovaní.cz/


Metodiky a nástroje

Ingrid Valentová: Pozor schod! Aneb co s nadaným žákem

Metodika stáží

Analýza nadání – 8 os

Časopis Svět nadání 

e-learning pro školního koordinátora nadání

Páteční povídání o nadání (21. 6. 2024, 14–15 h)

www.talentovani.cz

https://www.talentovani.cz/system-podpory-nadani/metodicke-materialy
https://www.talentovani.cz/system-podpory-nadani/metodicke-materialy


Newsletter – Heterogenní 
třída – listopadové číslo je 
věnováno podpoře nadáníVI. Setkání národních skupin garantů podporujících nadání

Uskuteční se již tradična na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Srdečně zveme učitele a odborníky, které spojuje 

téma péče o nadané.

Zveme Vás na 20. 9. 2024 na VI. Setkání Národních skupin garantů podporujících nadání

ZHLÉDNOUT VIDEO 

Mensa konference

Eva Klimecká: Jak předcházet nevhodnému nálepkování nadaných

https://www.npi.cz/vzdelavani/15-vzdelavaci-programy?cck=4_vzdlvac_programy&search=4_vzdlvac_programy&task=search&vp_fulltext_search=D17-51-12-242
https://npilinks.seurl.cz/email-audience/link?acc=a003b742-073f-11ed-ae80-ac1f6bc403aa&stat=da12a69ce6b04b4489a8f862a80c159a&link=86ea1a12fec0aff98971a3e4499a4001
https://npilinks.seurl.cz/email-audience/link?acc=a003b742-073f-11ed-ae80-ac1f6bc403aa&stat=da12a69ce6b04b4489a8f862a80c159a&link=5281fb7674c24f17823a267d183b2235
https://www.talentovani.cz/system-podpory-nadani/metodicke-materialy


Konzultační centrum NPI ČR

Děkuji za pozornost!

Zeptejte se nás:


	Snímek 1: Práce s nadáním v pestré třídě
	Snímek 2: Cílový stav: Dobrý učitel respektuje různost svých žáků a vytváří ve výuce podmínky pro to, aby je co nejčastěji „přistihl při úspěchu“.  …aby se děti těšily do školy a učitelé měli tu nejlepší práci na světě 
	Snímek 3: Co NPI ČR nabízí?
	Snímek 4: Ukázka výstupů: Desatero 
	Snímek 5: Ukázka výstupů: Videoreportáže 
	Snímek 6: Ukázka výstupů: Publikace 
	Snímek 7: Ukázka výstupů: Checklist 
	Snímek 8: Ukázka výstupů: Vzdělávání
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12: Konzultační centrum NPI ČR 

